
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 480
25 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της αριθμ. 107301/Β7/10.07.2014 (ΦΕΚ Β 

1956/18−7−2014) υπουργικής απόφασης «Αντικατάστα−
ση της αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 τ. Β΄) 
υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μαύρη Θάλασσα. Ιστο−
ρία και Πολιτισμός» (ΜΑ in Black Sea Cultural Studies) 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος Αναμόρφωση του Προ−
γράμματος», που αφορά στην τροποποίηση του Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Αν−
θρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος υπό το νέο τίτλο «Σπουδές στη Μαύρη 
Θάλασσα (Master of Arts in Black Sea Studies)............... 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 194682/Ζ1 (ΦΕΚ 3331/11.12.2014 
τ.Β΄) υπουργικής απόφασης με θέμα «Αντικατάσταση 
της αριθμ. 56489/Β7/19−9−2011 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργι−
κής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 
και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προ−
ϊόντων» (MSc in Strategic Product Design) − Αναμόρφω−
ση Προγράμματος». ........................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ADMIN 697 (1)
  Αντικατάσταση της αριθμ. 107301/Β7/10.07.2014 (ΦΕΚ Β 

1956/18−7−2014) υπουργικής απόφασης «Αντικατάσταση 
της αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 τ. Β΄) υπουργι−
κής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πολιτισμός» 
(ΜΑ in Black Sea Cultural Studies) της Σχολής Ανθρωπιστι−
κών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά−
δος Αναμόρφωση του Προγράμματος», που αφορά στην 
τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος υπό το νέο τίτλο «Σπουδές 
στη Μαύρη Θάλασσα (Master of Arts in Black Sea Studies).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008(ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25−8−2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009) 
και του άρθρου 37 παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότη−
τας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατά−
ξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), 
του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 
02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι−
στωτικών μονάδων − Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 
4α και 81 παραγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄) και του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄258/8−12−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ−
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινο−
τήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α΄), που προ−
σέθεσε εδάφια γ' και δ' στην περίπτωση α' της παρ. 11 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ−
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄της παρ. 3 του άρθρου 6 
του Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ', ζ', η' της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 4/22.01.2016).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 13/29.01.2016).

6469



6470 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Το αριθ. 1174/28−03−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 107301/Β7/10.07.2014 (ΦΕΚ Β 
1956/18−7−2014) υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 τ. Β΄) υπουργικής 
απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και Πολιτισμός» 
(ΜΑ in Black Sea Cultural Studies) της Σχολής Ανθρω−
πιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος Αναμόρφωση του Προγράμματος», που αφορά 
στην τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος υπό το νέο τίτλο 
«Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα (Master of Arts in Black 
Sea Studies)» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα» (Master of Arts in Black 
Sea Studies) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα λειτουργήσει 
αναμορφωμένο από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017 υπό 
τον τίτλο «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατο−
λική Μεσόγειο» (Master of Arts in Black Sea and Eastern 
Mediterranean Studies)» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημί−
ου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή εκ−
παίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στην αρχαιολογία, 
τη νεότερη και σύγχρονη ιστορία και διπλωματία, και 
γενικά τον πολιτισμό των λαών και των χωρών στην 
περιοχή της Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής 
Μεσογείου. Απευθύνεται σε φοιτητές και αποφοίτους 
Φιλοσοφικών, Νομικών, Οικονομικών και άλλων συναφών 
Σχολών, που επιθυμούν να διευρύνουν την εξειδίκευση 
τους στο χώρο της Μαύρης Θάλασσας και της Ανατο−
λικής Μεσογείου. Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

• Η εμβάθυνση στις ιστορικές γνώσεις που απαιτού−
νται για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία στις ολοένα και 
αυξανόμενες ακαδημίες, εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα σε όλο τον κόσμο που ασχολού−
νται με την ιστορία και τον πολιτισμό στην περιοχή της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου και 
το ρόλο τους στο ευρύτερη πολιτισμικό περιβάλλον 
(π.χ. Μεσόγειος, Ευρώπη).

• Η απόκτηση εξειδικευμένων αρχαιολογικών και ιστο−
ρικών γνώσεων σχετικά με την περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου για τους εν−
διαφερόμενους να εργαστούν σε αρχαιολογικές υπη−
ρεσίες είτε των παρευξείνιων χωρών, είτε χωρών που 
βρέχονται από την Ανατολική Μεσόγειο, καθώς και σε 

αρχαιολογικές αποστολές ξένων κρατών στις χώρες 
αυτές. Για το σκοπό αυτό προβλέπεται η συμμετοχή 
των φοιτητών σε ανασκαφές, καθώς και οι επισκέψεις 
και ασκήσεις σε αρχαιολογικούς χώρους ή μουσεία.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
την πολιτική και διπλωματική ιστορία των παρευξείνιων 
χωρών και των χωρών της Ανατολικής Μεσογείου που 
είναι απαραίτητες για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία 
στο διπλωματικό σώμα ή άλλες κρατικές υπηρεσίες.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με τη 
σύγχρονη οικονομική και πολιτική κατάσταση στον πα−
ρευξείνιο χώρο και στο χώρο της Ανατολικής Μεσογεί−
ου, δύο ιδιαίτερα νευραλγικές και σημαντικές πολιτικά 
και οικονομικά περιοχές με παγκόσμια γεωπολιτική και 
οικονομική σημασία, που θα αποτελέσουν σημαντικό 
προσόν για τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν σε 
επιχειρήσεις με δραστηριοποίηση στις συγκεκριμένες 
περιοχές ή με επιχειρηματικές σχέσεις με τις συγκε−
κριμένες περιοχές.

• Γενικά, η σφαιρική εμβάθυνση στην ιστορική, πο−
λιτισμική και σύγχρονη κατάσταση δύο περιοχών με 
διαρκώς αυξανόμενη σημασία στο σύγχρονο κόσμο και 
πολιτισμό.

Άρθρο 3
 Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Μετα−
πτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Σπουδές 
στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο» (Master 
of Arts in Black Sea and Eastern Mediterranean Studies).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί, μετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι των Φιλοσοφικών Σχολών, των 
Σχολών Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, 
Τμημάτων Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Εθνογραφίας, 
Γεωγραφίας, Διεθνών Σχέσεων, Κοινωνιολογίας, Θεο−
λογίας, Δημοσιογραφίας, Βαλκανικών, Μεσογειακών ή 
Ανατολικών Σπουδών και άλλων συναφών Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι−
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιού−
χοι τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Με−
ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, ενώ 
για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια 
του προγράμματος αυξάνεται κατά τρία (3) επιπλέον 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Οι απαιτού−
μενες ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μετα−
πτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του 
προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται στον πα−
ρακάτω πίνακα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6471

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTs

ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ − CORE COURSES

Α Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατ. Μεσόγειος 
στην ελληνιστική περίοδο: 
Τα ελληνιστικά βασίλεια

The Black Sea and the Eastern 
Mediterranean in the Hellenistic period: The 
Hellenistic Kingdoms

7.5

Α Σταυροδρόμι πολιτισμών. Θεσσαλονίκη, πο−
λυπολιτισμικότητα και πόλεις λιμάνια στη 
Μαύρη Θάλασσα και στην Ανατ. Μεσόγειο

Where civilizations meet. Thessaloniki, 
multiculturalism and port cities in the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean.

7.5

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ (ARCHAEOLOGY STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ − STREAM CORE COURSES

A Θέματα προϊστορικής αρχαιολογίας της 
Μαύρης Θάλασσας και της Ανατ. Μεσογείου

Topics in the Prehistoric Archaeology of the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

A Ιστορική γεωγραφία και χαρτογραφία της 
Μαύρης Θάλασσας στην Αρχαιότητα

Historical Geography and Cartography of 
the Black Sea in Antiquity

7.5

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (MODERN HISTORY AND POLITICS STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ − STREAM CORE COURSES

A Μαζική βία και μετακινήσεις πληθυσμών τον 
20ό αιώνα

Mass Violence and Population Transfers in 
the 20th century

7.5

A Πολιτική, Ενέργεια και Ασφάλεια στη Μαύρη 
Θάλασσα και την Ανατ. Μεσόγειο

Policy, Energy and Security in the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ (ARCHAEOLOGY STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 ΑΠΟ 6 STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6

Β Η Μέση Ανατολή στη 2η χιλιετία π.Χ.
Αλληλεπιδράσεις ανάμεσα στη Χετιτική 
Αυτοκρατορία και τον Μυκηναϊκό κόσμο

The Near East in the 2nd Millennium BC: 
Interactions between the Hittite Empire and 
the Mycenaean World

7.5

Β Μνημειακή τοπογραφία και αρχαία τέχνη 
στη Μαύρη Θάλασσα

Monumental Topography and Ancient Art 
in the Black Sea

7.5

Β Αρχαία θρησκεία και μυθολογία στη Μαύρη 
Θάλασσα

Ancient Religion and Mythology in the 
Black Sea

7.5

Β Ιστορικές και πολιτισμικές πτυχές της Μαύ−
ρης Θάλασσας και της Ανατ. Μεσογείου 
στην ελληνιστική και ρωμαϊκή εποχή

Historical and Cultural Aspects of the Black 
Sea and the Eastern Mediterranean in the 
Hellenistic and Roman periods

7.5

Β Θέματα βυζαντινής και ισλαμικής τέχνης στη 
Μαύρη Θάλασσα και την Ανατ. Μεσόγειο

Topics in Byzantine and Islamic Art in the 
Black Sea and the Eastern Mediterranean

7.5

Β Ανασκαφή Excavation 7.5

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (MODERN HISTORY AND POLITICS STREAM)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 4 ΑΠΟ 6 STREAM ELECTIVE COURSES 4 OUT OF 6

Β Ο ελληνισμός στις χώρες της Μαύρης Θά−
λασσας

Hellenism in the Black Sea countries 7.5

Β Διπλωματία και πολιτική στη Μαύρη Θάλασ−
σα και την Ανατ. Μεσόγειο, 18ος−20ος αι.

Diplomacy and Politics in the Black Sea 
and the Eastern Mediterranean, 18th−20thc

7.5

Β Το πολιτικό Ισλάμ ανάμεσα σε τρεις 
ηπείρους

Political Islam across three Continents 7.5



6472 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β Η Μαύρη Θάλασσα και η Ανατ. Μεσόγειος 
από τον 2° Παγκόσμιο Πόλεμο μέχρι το τέλος 
του 20ού αιώνα

The Black Sea and the Eastern 
Mediterranean from WWII until the end of 
the 20th century

7.5

Β Παγκοσμιοποίηση, Πολιτική και Διπλωματία 
τον 21° αιώνα

Globalization, Politics and Diplomacy in the 
21st century

7.5

Β Αρχειακή έρευνα και πρακτική εκπαίδευση 
σε ιστορικά αρχεία και ΜΚΟ

Archival research and Internship in historical 
archives and NGOs

7.5

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων − Total ECTs 90
Η ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα του προγράμματος μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις 

οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Σπουδές στη Μαύρη Θάλασσα και την Ανατολική Μεσόγειο (Master of Arts in Black Sea and Eastern 
Mediterranean)» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και άλλων Σχολών και 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, καθώς και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 48.000 ευρώ και 
αναλύεται ως εξής:

Πίνακας 1. Αναμενόμενο κόστος λειτουργίας για το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΟΣΤΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ €

Ι. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ (Αμοιβές −αποζημιώσεις διδακτικού −τεχνικού −διοικητικού προσωπικού) 46.000

II. ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 600

III. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 400

IV. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ − ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ 500

V. ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ και ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 500

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 48.000
2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως 

δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Φεβρουαρίου 2016 

 Ο Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής 
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6473

Αριθμ. 745 (2)
    Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 194682/Ζ1 (ΦΕΚ 3331/11.12.2014 

τ.Β΄) υπουργικής απόφασης με θέμα «Αντικατάσταση 
της αριθμ. 56489/Β7/19−9−2011 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργι−
κής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 
και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προ−
ϊόντων» (MSc in Strategic Product Design) −Αναμόρφω−
ση Προγράμματος».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θε−

σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009) και του 
άρθρου 37 παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄) και 
ιδίως το άρθρο 6.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότη−
τας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατά−
ξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄),
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 
02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι−
στωτικών μονάδων − Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 
4α και 81 παραγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄) και του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258/8.12.2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ−
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινο−
τήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α΄), που προ−
σέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ−
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 
του Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Την υπ’ αριθμ. 194682/Ζ1 (ΦΕΚ 3331/11.12.2014 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της αριθμ. 
56489/Β΄/19−9−2011 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 

«Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic 
Product Design) − Αναμόρφωση Προγράμματος».

7. To υπ’ αριθ. 14/05.02.2016 απόσπασμα πρακτικών της 
Διοικούσας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρίαση Δ.Ε. 14/05.02.2016 − θέμα 5.1).

8. Το υπ’ αριθμ. 10/04.02.2016 απόσπασμα πρακτικών 
της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

9. Το υπ’ αριθμ. 1289/14.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι−
κή αξιολόγηση της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 194682/Ζ1/11−12−2014 
υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017 το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Στρατηγικός Σχε−
διασμός Προϊόντων (MSc in Strategic Product Design)» θα 
λειτουργήσει αναμορφωμένο σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στο 
Σχεδιασμό Προϊόντων και απευθύνεται σε απόφοιτους 
Πολυτεχνικών Σχολών, Σχολών Καλών Τεχνών, Οικο−
νομολόγων Μηχανικών αλλά και απόφοιτους Α.Τ.Ε.Ι 
αντίστοιχων γνωστικών αντικειμένων που επιθυμούν 
να διευρύνουν την εξειδίκευσή τους σε τρεις (3) επιμέ−
ρους κατευθύνσεις εξειδίκευσης: α) Διαχείριση Προϊό−
ντων, β) Δημιουργικότητα Προϊόντων και Σχεδιασμός και 
γ) Βιομηχανικός Σχεδιασμός και Καινοτομία.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
στο σχεδιασμό, την ανάπτυξη, την εξέλιξη, την παρα−
γωγή και τη διάθεση προϊόντων με προδιαγραφές που 
συνδυάζουν τη λειτουργικότητα, την οικονομία, την πε−
ριβαλλοντική ανταπόκριση με τη σύνθεση της μορφής 
από άποψη αισθητικής αρτιότητας, επιλογής υλικών και 
υφής επιφανειών.

• Η εξασφάλιση της επιστημονικής και επαγγελματικής 
σταδιοδρομίας των αποφοίτων ως στελέχη κατάλληλα 
τόσο για τον ιδιωτικό όσο και για το δημόσιο τομέα.

• Η ανάπτυξη των ιδιαιτέρων τεχνολογικών και δι−
οικητικών προσόντων που απαιτεί το γνωστικό πεδίο 
της Σχεδίασης Προϊόντων με δυνατότητα εμβάθυν−
σης είτε στα τεχνολογικά θέματα, είτε στα διοικητικά 
θέματα είτε σε θέματα δημιουργικότητας μέσω των 
αντίστοιχων τριών (3) κατευθύνσεων εξειδίκευσης που 
προσφέρονται.



6474 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στο «Στρατηγικό 
Σχεδιασμό Προϊόντων (MSc in Strategic Product Design)» στις εξής κατευθύνσεις:

1) Διαχείριση Προϊόντων,
2) Δημιουργικότητα Προϊόντων και Σχεδιασμός
3) Βιομηχανικός Σχεδιασμός και Καινοτομία

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι τμημάτων των ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) εξάμηνο για την 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων (MSc in Strategic Product Design)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης 
και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής, εφόσον 
είναι μερικής φοίτησης. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες 
του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται στον παρακάτω Πίνακα.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄ Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

A Εισαγωγή στο στρατηγικό σχεδιασμό προϊόντων Introduction to Strategic Product Design 6

A Ανάπτυξη Νέων Προϊόντων New Product Development 6

A Μάρκετινγκ − Στρατηγική μάρκας Marketing − Branding 6

KAΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» "PRODUCT MANAGEMENT

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

A Σχεδίαση και Παραγωγή Design and Production 6

A Στρατηγικές για εξωστρέφεια Strategies for Extroversion 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ» "PRODUCT CREATIVITY AND DESIGN"

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

A Τρισδιάστατη σχεδίαση με τη βοήθεια υπολογιστή 3D Computer Aided Design 6

A Σχεδιαστική σκέψη Design Thinking 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» "INDUSTRIAL DESIGN AND INNOVATION"

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

A Τρισδιάστατη σχεδίαση με τη βοήθεια υπολογιστή 3D Computer Aided Design 6

A Θεωρία και μεθοδολογίες σχεδιασμού Design Theory and Methodologies 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» "PRODUCT MANAGEMENT"

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ− ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (4 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS)

Β Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 6

Β Σχεδιασμός Υπηρεσιών Service Design 6

Β Διοίκηση Έργου Project Management 6



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6475

Β Προμήθειες και Διαπραγματεύσεις Purchasing and Negotiations 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Δημιουργικότητα Προϊόντων και Σχεδιασμός» "PRODUCT CREATIVITY AND DESIGN"

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ − ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (4 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS)

Β Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 6

Β Εργονομία − Ανθρώπινοι Παράγοντες Ergonomics − Human Factors 6

Β Μορφολογία σχεδίου και αισθητική Design Morphology and Aesthetics 6

Β Γραφίστικη και Ψηφιακή Κατασκευή Graphic Design & Digital Fabrication 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» "INDUSTRIAL DESIGN AND INNOVATION"

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ− ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (4 ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS)

Β Τεχνολογία και Επιλογή Υλικών Material Technology and Selection 6

Β Εργονομία − Ανθρώπινοι Παράγοντες Ergonomics − Human Factors 6

Β Μορφολογία σχεδίου και αισθητική Design Morphology and Aesthetics 6

Β Προηγμένες Τεχνικές Παραγωγής Advanced Production Techniques 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 Μαθήματα Επιλογής ή Συμβουλευτική Εργασία Σύνολο 6 ECTS)

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» "PRODUCT MANAGEMENT"

Β Συμβουλευτική Εργασία στη Διαχείριση Προϊόντων Consulting Project in Product Management 6

Β Διοίκηση Λειτουργιών Operations Management 3

Β Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Β Σχεδιασμός για την Εφοδιαστική Αλυσίδα Design for supply chain 3

Β Διοίκηση Τεχνολογίας Technology Management 3

Β Διαχείριση Κόστους Cost Management 3

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Δημιουργικότητα Προϊόντων και Σχεδιασμός» «PRODUCT CREATIVITY AND DESIGN

Β Συμβουλευτική Εργασία στη Δημιουργικότητα Προϊόντων 
και στον Σχεδιασμό

Consulting Project in Product Creativity Product 
and Design

6

Β Τεχνολογίες Παραγωγής και Χαρακτηριστικά Υλικών Production Technologies and Material 
Characteristics

3

Β Διοίκηση και Επιμέλεια Εκθέσεων Exhibition and Curation Management 3

Β Διαχείριση Χαρτοφυλακίου Portfolio Management 3

Β Σχεδιασμός Συσκευασίας Packaging Design 3

Β Φωτογράφιση προϊόντος και δημιουργικός φωτορεαλισμός Product Photography and Creative Rendering 3

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» "INDUSTRIAL DESIGN AND INNOVATION"

Β Συμβουλευτική Εργασία στο Βιομηχανικό Σχεδιασμό και 
στη Καινοτομία

Consulting Project in Industrial Design and 
Innovation

6

Β Γραφιστική Graphic Design 3

Β Ταχεία προτυποποίηση και αντίστροφη σχεδίαση Rapid Prototyping and Reverse Engineering 3

Β Τρισδιάστατη Μοντελοποίηση Επιφανειών Surface 3D Modelling 3

Β Βιομίμηση και Σχεδιασμός Biomimicry and Design 3

Β Οικολογικός Σχεδιασμός Eco−Design 3

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄εξαμήνου 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ' εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90



6476 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
1. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού
Τα υποχρεωτικά μαθήματα κορμού κατανέμονται στο 

πρώτο (Α) και τρίτο (Γ) εξάμηνο στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

2. Κατευθύνσεις: Υποχρεωτικά Μαθήματα Κατεύθυν−
σης και Επιλογής

Τα υποχρεωτικά μαθήματα και τα μαθήματα επιλογής 
της κατεύθυνσης κατανέμονται στο πρώτο (Α), δεύτερο 
(Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο στο πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η εκπόνηση της 

μεταπτυχιακής διπλωματικής πραγματοποιείται στο 
πέμπτο (Ε) και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο σε εξήντα (90) φοιτητές κατ' έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Στρατηγικός Σχεδιασμό Προϊόντων (MSc 
in Strategic Product Design)» θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ των Σχολών Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών και Επιστήμων Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών και Τμη−
μάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι 
ποσοστού 50%) θα μπορούν να παρέχονται με τη χρήση 
ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2026−2027, με την επι−
φύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 
του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 102.000,00€ 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Ανθρώπινο δυναμικό 75.000

II. Υποτροφίες 2.600

III. Δαπάνες μετακινήσεων 2.600

IV. Προμήθεια υλικού 10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 1.300

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού

1.500

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 9.000

Σύνολο 102.000

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2015−16 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 194682/Ζ1 
(ΦΕΚ 3331/11.12.2014 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Αντικατάσταση της αριθμ. 56489/Β΄/19−9−2011 (ΦΕΚ 2215 
τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοί−
κησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστη−
μίου της Ελλάδος με τίτλο «Στρατηγικός Σχεδιασμός 
Προϊόντων» (MSc in Strategic Product Design) − Αναμόρ−
φωση Προγράμματος».

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

   Θεσσαλονίκη, 10 Φεβρουαρίου 2016

Ο Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής 

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004802502160008*


		2016-02-26T11:59:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




